
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

19 мая 2023 года                      с. Летняя Ставка                                      № 366  

 

О внесении изменений  в административный регламент предоставления ад-

министрацией Туркменского муниципального округа Ставропольского края 

муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от пре-

дельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства», утвержденный постановлением администра-

ции Туркменского муниципального округа Ставропольского края от 28 мая 

2021 года № 469»   

 

 

 В соответствии с Градостроительным  кодексом Российской Федерации 

(далее – ГрК РФ), Федеральным законом от 06 октября  2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Ставропольского края от 18 июня 2012 года № 53-кз 

«О некоторых вопросах регулирования отношений в области градострои-

тельной деятельности на территории Ставропольского края», Уставом Турк-

менского муниципального округа Ставропольского края,  администрация 

Туркменского муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в административный регламент предоставления администра-

цией Туркменского муниципального округа Ставропольского края муници-

пальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капиталь-

ного строительства», утвержденный постановлением администрации Турк-

менского муниципального округа Ставропольского края от 28 мая 2021 года 

№ 469»  (с изменениями, внесенными постановлением администрации Турк-

менского муниципального округа Ставропольского края от 20 июля 2022 го-

да № 611),   следующие изменения:  

 1.1. В разделе 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»: 

1.1.1. В пункт 2.9 подпункт 2) исключить; 

1.1.2. в пункте 2.13.2. подпункты 2) и 7) исключить; 

 1.2. В разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения ад-

министративных процедур, требования к порядку их выполнения, в том чис-

ле особенности выполнения административных процедур в электронной 

форме»: 

1.2.1. Пункт 3.2.4. изложить в новой редакции: 



«3.2.4. Зарегистрированное заявление и поступившие документы (по 

межведомственному взаимодействию) специалист отдела проверяет на ком-

плектность и правильность оформления документов, на соответствие требо-

ваниям градостроительного законодательства, Правилам землепользования и 

застройки, техническим регламентам, строительным нормам и правилам, вы-

являет отсутствие оснований, предусмотренных пунктом 2.12. регламента,  

удостоверяясь, что: 

- документы представлены в полном объеме, в соответствии с дейст-

вующим законодательством и пунктом 2.9. регламента; 

 - документы в установленных законодательством случаях нотариально 

удостоверены, скреплены печатями, имеют надлежащие подписи; 

- тексты документов написаны разборчиво, наименования юридических 

лиц – без сокращения, с указанием их мест нахождения, фамилии, имени и 

отчества физического лица, адрес места жительства написан полностью, в 

документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных не оговорен-

ных исправлений;  

- документы не исполнены карандашом; 

 - документы не имеют повреждений, наличие которых не позволяет 

однозначно истолковать их содержание.  

Специалист Отдела: 

 осуществляет  подготовку проекта градостроительного заключения о 

возможности предоставления разрешения на отклонения от предельных па-

раметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитально-

го строительства (далее - градостроительное заключение). 

передает на утверждение проект градостроительного заключения на-

чальнику отдела  архитектуры и градостроительства – главному архитектору 

администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края 

(далее - начальник Отдела).  

подготавливает проект распоряжения главы Туркменского муници-

пального округа Ставропольского края  о назначении общественных обсуж-

дений на предоставление разрешения на отклонение от предельных парамет-

ров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства (далее - распоряжение Главы).  

Проект решения о предоставлении разрешения на отклонение от пре-

дельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства подготавливается в течение пятнадцати рабочих 

дней со дня поступления заявления о предоставлении такого разрешения и 

подлежит рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных 

слушаниях, проводимых в порядке, установленном статьей 5.1 ГрК РФ, с 

учетом положений статьи 39 ГрК РФ, за исключением случая, указанного в 

части 1.1 статьи 40 ГрК РФ. Расходы, связанные с организацией и проведе-

нием общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту реше-

ния о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строи-

consultantplus://offline/ref=C52D873195D1C21D6C1215675FBF0A7B010B67F27C3127FF266F82657B02481A1710E886B66438163C1ECC8DLAu3J
consultantplus://offline/ref=85591944593861A4803E4B74F7BC6E4029D5659F372656CB6F11EEAE7867C5E9FEE9A3B56745E0F10EF8624D23555331DA157F89C87D66T2M
consultantplus://offline/ref=85591944593861A4803E4B74F7BC6E4029D5659F372656CB6F11EEAE7867C5E9FEE9A3B66645E2FB5FA272496A005B2FDF0E618ED67D612364T9M
consultantplus://offline/ref=85591944593861A4803E4B74F7BC6E4029D5659F372656CB6F11EEAE7867C5E9FEE9A3B46747E3F10EF8624D23555331DA157F89C87D66T2M


тельства, несет физическое или юридическое лицо, заинтересованное в пре-

доставлении такого разрешения. 

После утверждения распоряжения Главы специалист Отдела передает 

секретарю Комиссии по землепользованию и застройке на территории Турк-

менского муниципального округа Ставропольского края (далее – Комиссия) 

полный пакет документов.   

При наличии оснований для отказа запрашиваемого отклонения от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 

капительного строительства градостроительным регламентам, на основании 

градостроительного заключения секретарь Комиссии оформляет протокол 

заседания Комиссии, которая принимает решение в форме заключения засе-

дания Комиссии о принятии решения  об отказе в выдаче разрешения на от-

клонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконст-

рукции объектов капитального строительства. 

Специалист Отдела подготавливает отказ в выдаче разрешения на от-

клонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконст-

рукции объектов капитального строительства (приложение  6) и осуществля-

ет выдачу отказа в предоставлении муниципальной услуги путем почтового 

отправления на адрес, указанный в заявлении или по адресу электронной 

почты.»;          

1.2.2. Дополнить пунктом 3.2.5. следующего содержания: 

«3.2.5. Правообладатели земельных участков вправе обратиться за раз-

решениями на отклонение от предельных параметров разрешенного строи-

тельства, реконструкции объектов капитального строительства, если такое 

отклонение необходимо в целях однократного изменения одного или не-

скольких предельных параметров разрешенного строительства, реконструк-

ции объектов капитального строительства, установленных градостроитель-

ным регламентом для конкретной территориальной зоны, не более чем на де-

сять процентов.». 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 

и подлежит размещению на официальном сайте администрации Туркменско-

го муниципального округ в сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Туркменского муниципального 

округа Ставропольского края                                                            Г. В. Ефимов 

 

 

 


